VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

“per I’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

Ex DPCM 10 Dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n. 104 a1 SET. 2013

ME119 A — Comune di Sinagra - Drenaggi e consolidamenti - C.da Faranp.

Decreto di finanziamento.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

I’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ¢ al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il

30 marzo 2010

tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio ¢ del Mare e I’ Assessorato del

Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte

dei Conti il 3

maggio 2010 — Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assettq del territorio,

reg. n. 4 — fg. 297,

lart. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per ’attuazione degli ifterventi di cui

all’ Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pili commiss

ari straordinari

di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito cor] modificazioni

dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

I’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9
“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile®, con la quale, il Commissari
Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 — provvede
necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio
Siciliana, previsti nell’ Accordo di programma sopra citato;

fuglio 2019,
Straordinario
2009, n. 195,
ad accelerare i
della Regione

’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 dgl 30 dicembre

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poter

i del Soggetto

Attuatore — Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, notpinato ai sensi

dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010,
sensi dell’art, 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, ¢
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce €
Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle pro
alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologi
nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel
Regione Siciliana;

modificazioni,

con il quale, ai
onvertito, con
stato nominato
cedure relative
co, individuati
territorio della

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opporfune azioni di
indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati
interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attivita di
competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione dggli interventi,
nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, [dei poteri di
sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 d¢l 2009 e delle
norme ivi richiamate;
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ”Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 ¢ 18/CE”, e ss.mm.ii};
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
VISTO il Decreto Commissariale n. 222 del 16 maggio 2012 con il quale sono stati definiti i criteri
di ripartizione e la percentuale effettiva del fondo di cui al combinato disposfo dell’art. 92,
comma 5 del D.lgs. n 163/2006 e degli artt. 16 ¢ 178 del D.P.R. n. 207/2010;
VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati ne! citato allegato 1 all’Accordo di Programma con
codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, ¢ compreso I’intervenfo ME119 A -

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Drenaggi e consolidamenti - C.da Farano. nel comune di Sinagra, p
complessivo di € 3.000.000,00;

il Decreto Commissariale n. 27 del 23 febbraio 2011 con il quale ¢ stata
nomina Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’ing. Franc
in servizio presso D'ufficio tecnico del Comune di Sinagra, nonché sono

supporti al R.U.P. il geom. Giuseppe Ferrante, il geom. Pietro Nicolicq

Francesco Barranco;

la nota prot. 295 del 11 marzo 2011 del Commissario Delegato con lg

incaricata la Societd Invitalia per lo svolgimento di attivitd di progettazior
supporto ed assistenza tecnico-amministrativa relativi all’intervento ME119 4
consolidamenti - C.da Farand, nel Comune di Sinagra;

la nota n. 4835del 02/08/2013 con la quale la Societd Invitalia Attivitd)
trasmesso il Progetto esecutivo MEI19 A — Drenaggi e consolidamenti -
nel Comune di Sinagra per un importo complessivo di € 3.000.000,00,

la nota n. 5081 del 28/08/2013 con la quale ¢ stata convocata la conferenza
data 11/09/2013, al fine di conseguire tutti i prescritti atti autorizzativi
necessari all’ attuazione dell’intervento di cui all’oggetto;

il Verbale della Conferenza dei servizi del 11/09/2013, durante la quale son

er un importo

confermata la
esco Cappotto,
stati nominati
hia e il dott.

quale & stata
e esecutiva di
A — Drenaggi e

produttive ha
C.da Farano,

) dei Servizi in
e di assenso,

0 stati acquisiti

i pareri relativi all’intervento ME119 A — Drenaggi e consolidamenti - C.da Farano, nel

Comune di Sinagra per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

il quadro economico relative al progetto codificato MEI19 A — Drenaggi e ¢
- C.da Farano, nel Comune di Sinagra per un importo complessivo di ¢
distinto tra le varie voci di spesa cosi come riportato di seguito:

ronsolidamenti
= 3.000.000,00,

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




QUADRO TECNICO-ECONOMICO DI PROGETTO
VOCI Rif. importi di progetto
A) LAVORI
a.1) {Lavoria base d'asta soggetti a ribasso €.2.157.504,18
a.2) |Oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso €. 95.089,22
23 Qneri di sicurezza indiretti e speciali non soggettia €. 9.247.90
ribasso
a.4) totale lavori e oneri di sicurezza (A) | al+a2+al €. 2.261.841,30
VOCI Rif. Importi di progetto
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) |IVA sui Lavori 21.00% (A) €. 474.986,67
b.2) |incentivi,(ex art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006) 2,00% (A) € 45.236,83
b.5) |Rilievi topografici IVA e oneri inclusi €.2.641,38
b.8) | Espropri e occupazione aree €. 4$.969,73
b.9) | Spese per Pubblicita e Gara €. 12.000,00
b.10) | Contributo Autorita di vigilanza €. 600,00
b.11) | Indagini geognostiche preliminari compreso IVA e oneri €. 28.596,65
b.12) | Prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo €. 1{1.000,00
b.13) | Spostamento pali Enel €. §.000,00
b.13) | Piano di monitoraggio compreso IVA €.14.623,52
b.14) | Imprevisti (4% ) (A) €. 90.503,92
totale somme a disposizione (B) €.738.158,70
TOTALE GENERALE (A+B) € 3.000.000,00
VISTA la nota de! R.U.P. prot. n.9899 del 12/09/2013 assunta al protocollo dell’Ufficio al n. 5482
del 13/09/2013, con la quale & stato trasmesso verbale di verifica, il rapportcj di verifica, il
verbale di validazione ai sensi degli artt. 52, 33, 54 e 55 del regolamento dj cui al D.P.R.
5/10/2010 n. 207, nonché I’attestazione delle verifiche ai sensi dell’art. 106/ comma 1 del
regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2010 n. 207,
VISTO il verbale di verifica del 11/09/2013 ai sensi degli artt. 34 a 43 del regolamento di cui al

D.P.R. 5/10/2010 n. 207 ed il verbale di validazione del 11/09/2013 redatti dal R.U.P. ing.
Francesco Cappotto ai sensi dell’art, 55 del regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2010 n. 207 dai
quali risulta confermato il quadro economico come sopra riportato, entrambi trasmessi con
nota del R.U.P. prot. n.9899 del 12/09/2013 assunta al protocollo dell’Ufficio al n. 5482
del 13/09/2013 ;

RAVVISATA la necessita di procedere alle indagini preliminari alla redazione del progetto;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel 091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




CONSIDERATO che con D.C. n, 437 del 03.09.2012 ¢ stata finanziata la somma di
comprensiva di IVA, necessaria per la redazione delle indagini sopracitate,

risorse finanziarie di cui dell’art. 4 dell’Accordo di Programma,;

€ 43.838,06
a valere sulle

CONSIDERATO che con D.C. n. 247 del 03.04.2013 & stata impegnata e liquidata la somma di € 27.840,45
comprensiva di TVA, a seguito della redazione delle indagini, e della preseptazione della

relativa fattura;

CONSIDERATO che a seguito dell’emissione dei succitati DD.CC. si rende necessario rimodulare d’ufficio

il quadro economico al fine di inserire le economie derivanti dai sopracitati De

creti pari ad €.

15.997.61, di prevedere spese generali e tecniche il cui importo non pud eccgdere 1'1% dei
lavori, inserendo la voce b.12 e che per tanto risulta il seguente:

QUADRO TECNICO-ECONOMICO DI PROGETTO RIMODULATO
VOCI Rif. Importi di|progetto
A) LAVORI
a.l) |Lavori a base d'asta soggetti a ribasso €. 2.157.504,18
a.2) |Oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso €. 95.089,22
23 Qneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a €.19.247.90
ribasso
a.4) totale lavori e oneri di sicurezza (A) | al+al2+al €. 2.261.841,30
VOCI Rif. Importi di|progetto
B) SOMl'\/IE A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) |IVA sui Lavori 21.00% (A) €. 474.986,67
b.2) |incentivi,(ex art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006) 2,00% (A) €.45.236,83
b.3) |Rilievi topografici IVA e oneri inclusi €. 2.641,38
b.4) |Espropri ¢ occupazione aree €. 49.969,73
b.5) |Spese per Pubblicita e Gara €. 12.000,00
b.6) Contributo Autorita di vigilanza €. 600,00
b.7) |Indagini geognostiche preliminari compreso IVA ¢ oneri €.27.840,45
b.8) |Prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo €. 11.000,00
b.9) | Spostamento pali Enel €.18.000,00
b.10) | Piano di monitoraggio compreso IVA €.14.623,52
b.11) | Imprevisti ( 4% ) (A) €. 90.260,12
b.12) | Spese generali e tecniche max 1% €.1.000,00
totale somme a disposizione (B) €. 738.158,70
TOTALE GENERALE (A+B) €3.000.000,00]

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel. 091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




RAVVISATA la necessitd e I’urgenza di dover procedere al finanziamento ritenuto indispe
realizzazione dell’intervento codificato all’intervento MEI19 A — Drenaggi e ¢
- C.da Farano, nel Comune di Sinagra tenendo conto dei precedenti decreti di
in capo all’intervento oggetto del presente Decreto di finanziamento;

RITENUTO opportuno, stante il decreto di impegno n. 247 del 03/04/2013 di definanzi

disponibili sul relativo D.C. di finanziamento n. 437 del 03.09.2012, pari ad € 13

ai sensi delle norme di legge ¢ di regolamentoc vigenti in materia di contabilitd general
avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato
citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2
E’ definanziata la somma residua di € 15.997,61 di cui al Decreto di Finanziamento n. 437 del (

Articolo 3
Neli’ambito ed in attuazione dell’accordo di programma finalizzato alla programmazione e al
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’ Accordo
richiamato in premessa, &€ approvato ¢ finanziato e dichiarato di pubblica utilitd, urgenza e i
progetto esecutivo relativo ai lavori dell’intervento codificato MEI1I9 A — Drenaggi e consoliq
Farano, nel Comune di Sinagra per un importo complessivo di € € 2.972.159,55, di cui ¢
(duemilionicentocinquantasettemilacinquecentoquattro/18) per lavori soggetti a ribasso d’asts
(novantacinquemilaottantanove/22) per oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribassg
(novemiladuecentoquarantasette/90) per oneri di sicurezza indiretti ¢ speciali non soggetti a riba
710.318,25 {settecentodiecimilatrecentodiciotto/25) per somme a disposizione dell’ Amministraj
evince dal seguente quadro economico:

nsabile per la
onsolidamenti
finanziamento

are le somme
.997.61;

. dello Stato,
lall’art, 17 del

3.09.2012.

finanziamento
di Programma
ndifferibilita il
lamenti - C.da
£.2.157.504,18
1, € 95.089,22
, € 9.24790
sso, oltre ad €.
zione, come si

QUADRO ECONOMICO di FINANZIAMENTO

VOCI Rif. Importi di| progetto
A) LAVORI
a.l) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso €.2.157.504,18
a.2) Oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso €.95.089,22
a3 Oneri di sicurezza mdlr-ettl e speciali non soggetti a €.[0.247.90

ribasso
a.4) totale lavori e oneri di sicurezza (A) al -;;1.2 - €. 2.241.841,30

VOCI Rif. Importi di progetto
B) SOMME A DISPOSIZIONE ;

DELL'AMMINISTRAZIONE { <

b.1) IVA sui Lavori 21.00% (A) €. 474.986,67\2

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel. 091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




b.2) | incentivi,(ex art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006) 2,00% (A) €.45.236,83
b.3) Rilievi topografici IVA e oneri inclusi €. 2.641,38
b.4) Espropri e occupazione aree €. 40.969,73
b.5) Spese per Pubblicitd e Gara €. 12.000,00
b.6) Contributo Autorita di vigilanza €. 600,00
b.7) | Indagini geognostiche preliminari compreso IVA e oneri | D.C. 247/12 €. 0,00
b.8) Prove di laboratorio in corso d'cpera e di collaudo €. 1]1.000,00
b.9) Spostamento pali Enel €. 8.000,00
b.10) Piano di monitoraggio compreso IVA €.14.623,52
b.11) Imprevisti ( 4% ) (A) €.90.260,12
b.12) | Spese generali e tecniche max 1% €1.000,00

totale somme a disposizione (B) €. 710.318,25

TOTALE GENERALE (A+B) €2.972.159,55

Articolo 4

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell’opera, di cui all’art.
decreto ,stimata in complessivi € 2.972.159,55 (duemilioninovecentosettentaduemilacentocing

si provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell’art. 4 del medesimo Accordo di Progra

concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell’Ambiente e dg
Territorio e del Mare, introitate sulla contabilitd speciale n. 5447 appositamente istituita presg
Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato p
degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo §
Allimpegno della spesa si provvedera, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata,
decreto, con il quale si procedera a rideterminare 1’importo di tale impegno in relazione agli esit,

Articolo 6
Il presente decreto sard trasmesso al Servizio di Ragioneria e al Servizio di Monitoraggio d
Commissario Straordinario Delegato per le attivita di competenza ed al Responsabile Unico del
per le attivita di rispettiva competenza.

3 del presente
lantanove/55),
imma fino alla
lla Tutela del
o la Tesoreria
er ’attuazione

COM SUCCessivo
i di gara.

ell’ Ufficio del

Procedimento,

ato

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel 091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




